
 

 
Sede Legale C.so Cavour, 2 – 70121 Bari – Sede Operativa Via E. Mola, 19 70121 - Bari– Tel. +39.080.21.74.111 – e-mail: barisviluppo@ba.camcom.it 

Website: www.barisviluppo.it – PEC: barisviluppo@legalmail.it  

 

 

 

 
 

  
DETERMINAZIONE N. 05 DEL   15 FEBBRAIO 2024 

OGGETTO: Autorizzazione per procedure sul MEPA in qualità di Punto Ordinante della 

dipendente Belluscio Cesaria Lucia, Responsabile Amministrativo-contabile. 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l'art. 9, comma 2 del vigente Statuto; 

richiamata   la   delibera   di   Giunta   camerale   n. 131 del 25.10.2023 con cui il sottoscritto è 

stato nominato Direttore di questa Azienda Speciale; 

visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”;  

richiamati gli artt. 1,2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo l della Legge 21.06.2022, n. 78", riguardanti rispettivamente il principio del 

risultato, della fiducia e dell'accesso al mercato, nonché il successivo articolo 4 il quale 

stabilisce che le disposizioni del Codice degli appalti si debbano interpretare ed applicare in 

base ai succitati principi;  

visti gli artt. 14 e 48 del D. Lgs. n. 36/2023 che dispongono rispettivamente le soglie di 

rilevanza comunitaria e la disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europee;  

visto l’articolo 50, rubricato “Procedure per l'affidamento”, comma 1, lett. b), del Codice dei 

Contratti Pubblici vigente, ai sensi del quale “1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”;  

 

mailto:barisviluppo@ba.camcom.it
http://www.barisviluppo.it/
mailto:barisviluppo@legalmail.it


 

 
Sede Legale C.so Cavour, 2 – 70121 Bari – Sede Operativa Via E. Mola, 19 70121 - Bari– Tel. +39.080.21.74.111 – e-mail: barisviluppo@ba.camcom.it 

Website: www.barisviluppo.it – PEC: barisviluppo@legalmail.it  

 

 

 

 

visto l'articolo 17, rubricato “Fasi delle procedure di affidamento”, comma 1, del D.Lgs. n. 

36/2023 in base al quale “prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici 

le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

visto l'articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 in base al quale “In caso di affidamento 

diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

dato atto che ai sensi dell'articolo 48, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 “L'affidamento e 

l'esecuzione dei contratti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II.” e 

che, ai sensi del comma 4, “Ai contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si 

applicano, se non derogate dalla presente Parte, le disposizioni del codice.”;  

visto che ai sensi del su richiamato articolo 48, comma 3, “restano fermi gli obblighi di utilizzo 

degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa”; 

richiamato l’articolo 1, comma 450, della predetta L. n. 296/2006, modificato dall’art. 7 del D.L 

n. 52/2012 convertito in L. n. 94/2012, in base al quale “Fermi restando gli obblighi previsti al 

comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328."; 

visto che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

attraverso il quale si può procedere attraverso ordine diretto (ODA) o con richiesta di offerta 

(RDO); 

visto l’articolo 225, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici vigente, che prevede che le 

disposizioni in materia di digitalizzazione acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 

 

 

 

mailto:barisviluppo@ba.camcom.it
http://www.barisviluppo.it/
mailto:barisviluppo@legalmail.it


 

 
Sede Legale C.so Cavour, 2 – 70121 Bari – Sede Operativa Via E. Mola, 19 70121 - Bari– Tel. +39.080.21.74.111 – e-mail: barisviluppo@ba.camcom.it 

Website: www.barisviluppo.it – PEC: barisviluppo@legalmail.it  

 

 

 

 

richiamata la Delibera adottata dall’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 582 del 13 

dicembre 2023; 

dato atto che a far data dal 1° gennaio u.s. sono venuti meno i regimi transitori previsti dal 

Codice dei Contratti Pubblici all’articolo 225, comma 1 (regime di pubblicità legale nei 

contratti pubblici), comma 2 (attività riguardanti il ciclo di vita dei contratti pubblici e 

rientranti nell’ecosistema di approvvigionamento digitale) e, infine, comma 3 (utilizzo delle 

piattaforme di approvvigionamento digitale certificate da parte delle stazioni appaltanti e 

centrali di committenza qualificate, anche con riserva); 

visti gli articoli 25 e 26 del Codice dei Contratti Pubblici vigente, in base ai quali, per tutti gli 

affidamenti, sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere 

utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di 

certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e 

dallo Schema operativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 è stato 

aggiornato in data 14/11/2023); 

visto che a far data dal 1° gennaio 2024, nell’ambito del sistema di digitalizzazione, la Banca 

Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) rende disponibili, mediante interoperabilità, 

per il tramite della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) di cui all’articolo 50-ter del 

Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82, i 

servizi e le informazioni necessari allo svolgimento delle fasi dell’intero ciclo di vita dei 

contratti pubblici, anche per garantire l’assolvimento degli obblighi di trasparenza di cui 

all’articolo 28 del Codice; 

dato atto che la piattaforma MePa, messa a disposizione da Consip s.p.a., risulta essere 

certificata secondo lo schema operativo pubblicato sul sito di AGID, al fine di svolgere le 

attività di cui all’articolo 22, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici e, pertanto, risulta 

iscritta nell’Elenco di cui all’articolo 26, comma 3, del Codice, gestito da ANAC, assicurando 

la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici; 

visto che questa Azienda Speciale, in quanto organismo in house della Camera di 

Commercio I.A.A. di Bari, è tenuta, all'osservanza delle disposizioni di cui al D. lgs n. 36/2023 

per gli affidamenti di lavori servizi e forniture e, pertanto, all'utilizzo della piattaforma 

certificata MePa come da norme su richiamate; 

visto l’art. 15, D.Lgs. 36/2023 “Responsabile Unico di Progetto (RUP)” (unitamente 

all’Allegato I.2, D.Lgs. 36/2023 “Attività del RUP”) in base al quale “Nel primo atto di avvio 

dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico 

del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per  

 

 

mailto:barisviluppo@ba.camcom.it
http://www.barisviluppo.it/
mailto:barisviluppo@legalmail.it


 

 
Sede Legale C.so Cavour, 2 – 70121 Bari – Sede Operativa Via E. Mola, 19 70121 - Bari– Tel. +39.080.21.74.111 – e-mail: barisviluppo@ba.camcom.it 

Website: www.barisviluppo.it – PEC: barisviluppo@legalmail.it  

 

 

 

 

l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”;  

ritenuto di dover individuare la Rag. Cesaria Lucia Belluscio, Responsabile Amministrativo-

contabile di questa Azienda, quale Responsabile Unico di Progetto (RUP), ex art. 15 D.Lgs. 

36/2023, nell'ambito degli affidamenti sotto soglia comunitaria di cui all'art. 50, co. 1 lett. a) 

e b) D. Lgs .n. 36/23, relativi all'anno in corso;  

 

preso atto che non sussistono, in capo al RUP, cause di conflitto d’interesse (anche 

potenziale) che darebbero luogo all’obbligo di astensione dall’incarico ai sensi dell’art. 16 

D.Lgs. n. 36/23, dell’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 6-bis L. 241/1990, 

introdotto dall’art. 1, co 41, L. 190/2012, giusta da dichiarazione in atti;  

 

ritenuto di dover autorizzare, altresì, la Rag. Cesaria Lucia Belluscio, all'uso della piattaforma 

in qualità di RUP/Punto ordinante per gli affidamenti di cui alla su richiamata normativa; 

  

visto il parere favorevole, che attesta la legittimità dell’istruttoria e di tutti gli adempimenti 

procedurali; 

ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

• di individuare la Rag. Cesaria Lucia Belluscio, Responsabile Amministrativo-contabile 

di questa Azienda, quale Responsabile Unico di Progetto (RUP), ex art. 15 D.Lgs. 36/2023, 

nell'ambito degli affidamenti sotto soglia comunitaria di cui all'art. 50, co. 1 lett. a) e b) D. 

Lgs .n. 36/23, relativi all'anno 2024; 

• di autorizzare la succitata dipendente ad operare sulla piattaforma certificata MePa 

per le forniture di cui al punto 1), in qualità Punto Ordinante.  

 

              IL DIRETTORE 

    Avv. Angelo Raffaele Caforio 

              Documento firmato digitalmente 

            ai sensi dell’art.24 del Dlgs 82/2005 
 

mailto:barisviluppo@ba.camcom.it
http://www.barisviluppo.it/
mailto:barisviluppo@legalmail.it

		2024-02-20T13:09:25+0000
	CAFORIO ANGELO RAFFAELE




